Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

PORTARIA nº 269, de 27 de abril de 2023

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA O

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM ZOOTECNIA (PPZ), NÍVEIS

DE MESTRADO E DOUTORADO, COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM PRODUÇÃO

DE RUMINANTES

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA –

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de

dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n°

072/2023, alterado pela Portaria nº. 221/2023, publicados, respectivamente, nas edições do Diário

Oficial do Estado (D.O.E.) de 25/03 e 06/04/2023;

RESOLVE

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final da seleção de candidatos ao Programa de

Pós-Graduação Stricto Sensu em Zootecnia (PPZ), níveis de Mestrado e Doutorado, com área de

concentração em Produção de Ruminantes, campus universitário de Itapetinga, de acordo com a

relação constante no Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos candidatos aprovados, por

ordem de classificação e Curso.

Parágrafo Único Os candidatos aprovados deverão comunicar ao PPZ, através do e-

mail cadastrado no ato da inscrição, a confirmação de aceite ou de desistência da vaga até a data 05

de maio de 2023.

Art. 2º Os candidatos aprovados, dentro do número de vagas, deverão matricular-se,

pessoalmente ou por procuração (com firma reconhecida), junto à Secretária Setorial de Cursos, no

campus universitário de Itapetinga, no dia 08 de maio de 2023, apresentando a documentação

exigida, observando o subitem 5.3. do Edital nº. 072/2023.

Art. 3º O candidato que não apresentar a documentação exigida para a matrícula, no

período estabelecido, perderá o direito à vaga e ingresso no Curso, sendo convocado o candidato

suplente, observando a ordem de classificação e curso.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES

REITOR

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 269/2023

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA O PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM ZOOTECNIA (PPZ), NÍVEIS DE MESTRADO E

DOUTORADO, COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM PRODUÇÃO DE RUMINANTES

(EDITAL Nº. 072/2023)

CANDIDATOS APROVADOS

CURSO DE MESTRADO

FORRAGICULTURA, PASTAGEM, FISIOLOGIA E GENÉTICA VEGETAL

NUTRIÇÃO ALIMENTAÇÃO ANIMAL (GRANDES RUMINANTES)

CURSO DE DOUTORADO

NUTRIÇÃO ALIMENTAÇÃO ANIMAL (GRANDES RUMINANTES)

Candidatos Histórico Entrevista Currículo Média Orientador(a)

Mateus Pereira Sousa 8,8*3 8,0*4 5,92*3 76,15 Aureliano José Vieira Pires

Alaércio Santos Oliveira 8,3*3 9,0*4 3,50*3 71,40 Fábio Andrade Teixeira

Nyeslen Christiny Oliveira Coelho 8,8*3 8,5*4 0,0*3 60,49 Fábio Andrade Teixeira

Candidatos Histórico Entrevista Currículo Média Orientador(a)

Evandro da Silva Carneiro Júnior 8,6*3 8,9*4 0,0*3 61,37 Fabiano Ferreira da Silva

Candidata Histórico Entrevista Currículo Média Orientador(a)

Joane Raquel Ferreira Alves de Almeida 8,55*3 8,0*4 1,6*3 62,50 Robério Rodrigues Silva